**299** **299** Qui...spernit] sec. Luc. X. 16. **301–304** Videntes... suam]  
 Luc. X. 2. **304–306** Unde...ecclesia] sec. c. 13. conc. Neocaes. Cf. infr.  
 c. 28, Dam. de corep. **312–318** Porro...moliretur] Isid. de off. II. 7. no.  
 5. 11. i. f. aut conc. Aquisgr. a. 816. lib. I. c. 9.

**297** successerunt] surrexerunt *CT7*; *IP6* **299** eos...spernit] spernit eos *IP6*  
**304** eis] apostolis *ID5* **312–319** Porro...credentium] ITEM *CT7*

*Bcan4: XXVI*

*P102; BIII3: XXVI De episcopis primatibus et patriarchis  
eorumque ministerio*

325

*S105: De divisione provinciarum*

[H. 26] Provinciae<sup>e</sup> autem multo ante Christi adventum  
tempore <Bcan4, f. 45r> divisae sunt maxima ex  
parte <SG670, p. 61b> et postea ab apostolis et beato  
Clemente praedecessore<sup>f</sup> nostro ipsa divisio est  
330 renovata et in capite provinciarum<sup>g</sup>, ubi dudum  
primates legis<sup>h</sup> erant saeculi ac prima iudiciaria  
potestas, ad quos, qui per reliquas civitates  
commorabantur, <E97, f. 23va> quando eis<sup>i</sup> necesse  
erat<sup>j</sup>, qui ad aulam imperatorum vel regum confugere  
335 non poterant, vel quibus permissum non erat,  
confugiebant<sup>k</sup> pro oppressionibus vel iniustitiis suis  
ipsoque appellabant, quotiens<sup>l</sup> <N442, f. 23ra> opus  
erat, sicut in lege eorum praeceptum erat. Ipsi<sup>m n o</sup>  
quoque <S105, f. 26r> in civitatibus vel locis nostri<sup>p</sup>  
340 <sup>q</sup> patriarchas<sup>r</sup> vel primates, qui unam formam tenent,  
licet diversa<sup>s</sup> sint nomina, leges<sup>t u</sup> divinae et<sup>v</sup>  
ecclesiasticae<sup>w</sup> <VD38, f. 40va> poni<sup>x</sup> et esse  
iusserunt, ad quos episcopi, si necesse fuerit,  
confugerent eosque<sup>y</sup> appellarent, et ipsi nomine

**326** e am Rande drei Punkte N442 **329** f praecessore SG670; P102; S105 **330** g provintiarum korr. aus provintiorum Bcan4 **331** h legis korr. aus leges V630; lege korr. aus leges SG670; leges I83; Bcan4; S105 **333** i is I83; eis fehlt BIII3 **334** j erant I83; Bcan4 **336** k confugiebant korr. aus confugebant V630; Bcan4 **337** l quoties Bcan4 **338** m am Rande z V630; interlinear id est apostoli SG670 | n Ipsi] Ipsi O93; I83; SG670; Bcan4; S105 | o Ipsi quoque korr. aus Ipsi N442 **339** p nostris N442 **340** q nostris patriarchas korr. aus nostri patriarche SG670 | r patriarche S105 **341** s diversa korr. aus diversi S105 | t leges korr. aus legis V630; legis N442; I83; Bcan4; S105 | u leges divinae] lege divina korr. aus leges divine SG670 | v et fehlt I83; SG670; Bcan4; **342** w ecclesie SG670; S105 | x poni et esse] preesse SG670; praesse se korr. aus penitentes se S105 **344** y eos I83; Bcan4

**326** autem] fehlt DG<sub>10</sub> **327** maxima] maxime 3L<sub>4</sub> **329** praedecessore] precessore 3L<sub>4</sub> **330** renovata] revocata 3L<sub>4</sub> **331** legis... erant] erant legis DG<sub>10</sub> **332** civitates] fehlt CT<sub>8</sub>; ID<sub>6</sub>; IP<sub>7</sub> **339** nostri] nostre 3L<sub>4</sub> **341** sint] sunt 3L<sub>4</sub> **344** ipsi] ipso 3L<sub>4</sub>

primatum<sup>z</sup> fruerentur<sup>a</sup> et<sup>b</sup> <I83, f. 44va> non<sup>c</sup> alii. 345  
 Reliquae<sup>d</sup> vero metropolitanae civitates, quae<sup>e</sup> minores  
 iudices habebant<sup>f</sup>, licet maiores comitibus essent,  
 haberent<sup>g</sup> metropolitanos suos, qui praedictis iuste  
 oboedirent<sup>h</sup> primatibus, sicut et<sup>i</sup> in legibus saeculi  
 olim <BII13, f. 37rb> ordinatum erat, qui non 350  
 primatum<sup>j</sup>, sed <SG670, p. 62a> aut  
 metropolitanorum<sup>k</sup> aut archiepiscoporum nomine  
 fruerentur. Et licet singulae metropoles civitates suas  
 provincias habeant<sup>l</sup>, et suos metropolitanos<sup>m</sup> n<sup>n</sup> habere  
 debeant<sup>o</sup> episcopos, sicut prius metropolitanos iudices 355  
 habebant<sup>p</sup> saeculares, primates tamen, ut<sup>q</sup> praefixum  
 est, et tunc et nunc habere iussae sunt, ad quos post  
 sedem apostolicam summa negotia conveniant, ut  
 ibidem, quibus necesse<sup>r</sup> fuerit, releventur<sup>s</sup> et iuste<sup>t</sup>  
 restituantur, et hi, qui iniuste opprimuntur, iuste 360  
 reformatur atque<sup>u</sup> fulciantur, episcoporumque<sup>v</sup> causae  
 et summorum<sup>w</sup> negotiorum iudicia<sup>x</sup> salva<sup>y</sup> z apostolicae  
 sedis auctoritate iustissime terminentur. Haec ab

**345** z primatum *korr. aus* primate V630; primatum *korr. aus*  
 primatu SG670 | a fruerentur et non alii] fruerentur *korr. aus*  
 fruerentur et alii SG670 | b et non *fehlt* I83; et non alii *fehlt*  
 VD38; P102; BII13 | c non *fehlt* I83; Bcan4; S105 **346** d  
 Reliqui V630 | e *interlinear* id est olim SG670 **347** f habeant I83  
**348** g *interlinear* id est nunc SG670 **349** h oboedirent *korr. aus*  
 obidirent V630 | i et *fehlt* V630; N442 **351** j *interlinear* um  
 SG670 **352** k metropolitaram SG670; S105; metropolitanorum  
*korr. aus* metropolitaram Bcan4 **354** l habeant et suos  
 metropolitanos habere debeant episcopos, sicut prius  
 metropolitanos iudices *fehlt* SG670; S105 | m metropolitanos]  
 metropolitanos iudices V630 | n metropolitanos habere debeant  
 episcopos sicut prius metropolitanos iudices] metropolitanos  
 habere debent episcopos sicut prius metropolitanos iudices *korr.*  
*aus* metropolitanos dices P102 **355** o debent P102 **356** p  
 habeant *korr. aus* habeant O93; V630; habeant I83; SG670;  
 Bcan4; habeant *korr. aus* habeat S105 | q *am Rande* an  
 confirmata est VD38 **359** r necesse I83 | s releventur Bcan4 | t  
 iniuste Bcan4 **361** u aque I83 | v episcoporum I83; SG670;  
 Bcan4; S105 **362** w summarum V630 | x iudicia I83 | y *am Rande*  
 servata VD38 | z silva I83